Afganistan'da Türkmence basılan ilk eser "Farz-ı Ayın" olup, bazı şahısların mali yardımları ile yayımlanabilmiştir. Edebi eserlerden ilkler ise, bazı özel dergilerde Oraz Muhammed Fer ile merhum Devlet Geldi Fidayi'nin yayımlanmış olan şiirleridir (Oraz 2007: 43). H 1350/M1971 yılında Türkmen ve Özbek vekilleri o dönem meclisinde radyo programlarının ülkede yaşamakta olan milletlerin dilinde de yapılması için talepte bulundular. Bunun üzerine 1350/1971 yılının 6. ayında Türkmen ve Özbekçe ortaklaşa yayın ve program yapmaları için her gün 18.00- 18.45 arasında 45 dakikalık bir zaman dilimi verildi. Radyonun Türkmence yayını için Kabil Enstitüsünün birinci sınıf öğrencisi Abdurrahim Oraz görevlendirildi. Abdurrahim.

Afganistan Türkmenlerinin kültürel faaliyetlerini yürütme gayretleri beraberinde çeşitli arayışları da getirmiştir. Kültürel birlik anlamına gelen ve bu faaliyetlerin belli bir çatı altında yürütülmesini amaçlayan Mahtumkulu Firagi Ferhengi Encümeni de bunların en başta gelenlerindedir.

1350/1971 yılında Kabil’deki Karteiçar bölgesinde ülkedeki Türkmenleri bir araya getirmek, kültürlerini ilerletmek ve bu yöndeki çalışmaları genişletmek için “Türkmen evi” adı verilen bir daire kiralanır. Fakat dönemin olumsuz şartları yüzünden iki aydan fazla devam edemeyen bu faaliyet Afganistan Türkmenleri Ferhengi Encümeni’nin ilk nüvesini teşkil etmiştir. 1357/1978 yılında dönemin Kültür Bakanlığı “Yultuz” adında Türkmençe ve Özbekçe yayın yapan bir derginin çıkmasına izin verdi. Bir müddet sonra Yultuz dergisinin yanı sıra “Güreş” dergisi de yayımlanmaya başladı. Yultuz dergisi Özbekçe, Güreş dergisi ise Türkmençe olarak yayın hayatına devam etti.

Bu açılış için kültür severler aylarca çok ciddi bir çalışma yapmışlardır. Encümenin amacı, Türkmen kültürünün kapsamlı bir şekilde gelişmesi ve Türkmençe alfabesinin kararlaştırılması idi. Ancak maalesef bu gayretli adımlar maalesef birkaç sonra bazı olumsuz duygular sebebiyle Encümenin kapatılması ile akamete uğramıştır. 1367/1988 yılında Emir Ali Şir Nevai Encümeni adıyla Afganistan Türkmenleri ile Özbeklerinin ortaklaşa bir encümeni kuruldu ise de, dönemin sınırlı şartlarından dolayı Türkmençe bölümünde göz alıcı bir faaliyet yapılamamıştır (Oraz 2007: 45).

1365/1986 yılında Afganistan’dan ayrılıp Pakistan’da yaşamak zorunda kalan Abdülmecit Turan ile Hacı Muhammed Salih Süleyman, Şahmerdankul, Muradi ve Aziz Ömer gibi gençlerin gayretleri ile kültürel faaliyet göstermek, yazar ve şairlerin değerli

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

eserlerini yayınlayıp yaygınlaştırma gayesi ile 1376/1997 yılında “Mahdumkulı Firağı Ferhengi Encümeni” Pakistan devletinin izni ve Türkçü düşünceli iş adamlarının yardımları ile kurulup çalışmalara başlar. İlk zamanlar Abdülmecid Turan’ın Türkmen çocukları için “Kızıl Gül” adlı eseri ve “Göngül Sesi” adlı şiirleri ile iki ciltlik “Köngüller Sadası” adlı eseri yayımlanır.

Merhum Abdülmecid İşçi’nin birkaç şiir toplamı yurt dışında basılmıştır. (Oraz 2007: 44)

Afganistan Anayasası basın kanununun ışığında Afganistan Türkmenlerinin Mahdumkulı Firağı Ferhengi Encümeni, kuruluş aşamasında bazı zorluklar yaşamasına rağmen, 1382/2003 yılında kültür bakanlığı tarafından resmen kuruluşu onaylandı ve faaliyetlerine başladı. Onun yayın organı olarak “Güneş” dergisi de aynı yıl yayın hayatına resmen başlamış oldu. Encümen, Kabil’de devlet ileri gelenlerinden başka, dost ülkelerin elçileri ve diplomatları ile çeşitli milletlerden kalem ehillerinin katıldığı büyük bir toplantı yaparak encümenin kuruluş gününü Afganistan Türkmenlerinin “ağızbirlik” (hembestegi) günü ilan etti. Her yıl bu günü bir konferansla hatırlayıp, encümenin gelecekteki hedefleri hakkında görüş alış verişinde bulunmayı kararlaştırdı. (Turan 2007: 5)

Ferhengi Encümen 1382/2003’te yılda dört sayı olmak üzere “Güneş” dergisini ve o yılın takvimini yayınlayıp halkın beğenisine sundu. Aynı şekilde 1383/2004 yılında da “Güneş”1 dergisinin üç sayısını ve o yılın takvimini yayımladı. 1384/2005 yılında da maddi durum iyi olmadığı için derginin iki sayısı ancak yayımlanabildi. Aynı imkânsızlıklardan dolayı 1385/2006 yılında da kayda değer bir iş yapılamadı. Sadece takvim yayımlanabildi. Encümen kültür sever Türkmenlerin maddi yardımları sayesinde varlığını sürdürmeye devam etmektedir. Encümenin kadrosunda 65 kişi mevcut olup daha da artacağı muhakkaktır. Encümene maddi katkıda bulunanlar “Güneş” dergisinde “kadiranlılık” köşesinde halka ilan edilmektedir. Ferhengi Encümenin 4. Toplantısı 1386/2007 yılında Kabil’de yapıldı. Bu toplantıda Encümenin başkanlığına Abdurrahim Oraz, yönetim kurulu

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

üyeliklerine ise Ömerkul Allahyarı (İl Sesi dergisinin 1383/2004'ten beri sorumlu müdürü, Türkmen şurasının vekili), Abdulmecit Turan (Güneş dergisinin ve vatandaşan-ı Türkmen haftalık yayımının sorumlu müdürü), Muhammed İsa Masbah, Hacı Abdulvahab Daniş ve Muhammed Emin Ferheng seçilmiştir. (Turan 2007: 6)

Güneş Dergisi

“Mecelle-i Güneş”, Encümen-i Ferhengi Türkmenha-yi Afganistan'ın yayın organı olarak varlığını sürdürmektedir. Dergi, ilk defa 1377/1998 yılında yayın hayatına başlamış olmasına rağmen, 2003'ten itibaren daha düzenli ve resmen tanınmış olarak yayın hayatına devam etmektedir. Dari ve Türkmençe olarak iki dilli yayımlanmaktadır. Dergide Encümenin faaliyetlerinin yanı sıra; Türkmen tarihine, kültürüne, edebiyatına ve sanatına yönelik yazılara yer verilmektedir.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/3 Spring 2009*

İkinci Şiir:

Güneş Dergisi hakkında yazılan bu şiir Hudaykul Yaver'e aittir. Yaver'in şiirleri "Yürek Derdi" adıyla kitap halinde Encümen tarafından yayımlanmıştır. Yaver, 1339/1960 yılında Faryab ilinin Andhoy ilçesinin Karamkul bölgesinde doğmuştur. Lise 3. sınıfta tahsiline ara vererek çiftçilikle uğraşmak zorunda kalır. 1358/1989 yılında savaşa katılır, yıllarca savaştıktan sonra Pakistan'a sığınır. Savaşta yaşadıkları, yakınlarının öldürülmeleri onun şiire başlamasında etkili olmuştur.

Xudaya hemişe güneşim dursın
Düşmanın xar bolıb yer astı girsin
Güneş cisim bizler unıng azası
Her bir aza öz işini bitgärsin

Xudaykul diyir güneş bize iftixar
Ta cehan bar güneş bolsun laleazar
Önge gidsün Türkmenlering ikbalı
Şul ugurda özing bize mededkar

Yaver 1382/2003, s. 61-62

SEN GÜNEŞ

Güneş ışık saçıp doğmuş bu gün
Tanrının rahmeti yağmış bu gün
Güneş ışığından faydalanınız
İlim kazanı kaynayıp coşmuş bu gün

Türkmen olsan Güneşli kıvan
Türkmençe yazıp sohbetler eyle
Bilmem diye oturup durmayın
Bir bir öğrenip allame olun

Medrese eğitimini bitirip molla unvanını alır. 24 yaşından sonra şiir söylemeye başlamıştır. Şiirleri ülke matbuatında özellikle de Güreş ve Güneş dergilerinde yayımlanmaktadır. Türkmenistan, Özbekistan, Tacikistan ve Rusya Federasyonuna gitmiş, bu bölgelerin kültürlerini yakından tanıma imkânı bulmuştur. 1377/1998 yılında Pakistan'a mülteci olmuştur. Burada kurulan Mahdumkuli Firagi Encümeninde faal olarak görev yapmıştır (Müsaid 2003: Arka Kapak)

RUŞEN EYLÄDİNG

Ey güneş nuring bilän alemni ruşen eylädıng
Xoş kelamıng birle her safhang müzeyyen eylädıng
Cehd edib hicret diyarında aziz xalkıngı sen
Oyadıb gaflet besatındın xuraman eylädıng
Yok edib gaygıları fasl-ı baharan eylädıng